### §. XXXI.

Marito itaque Usufructuario Saxonico omnes omnino fructus ex rebus conjugis sua provenientes cedunt, sive sint

sint fructus naturales , sive civiles , sive industriaes , sive ab ipso marito , sive ab uxore percepti . Quare si mulier ipsamet superstite marito bonis suis utatur , fruatur , ac hac ratione usumfructum marito debitum intercipiat , defuncto eo obligatur haeredibus mariti ad redditionem rationum , & restitucionem fructuum , etiam percipiendorum *a. L. 14. & 66. ff. de condic. indeb. L. 206. ff. de Reg. Jur.* quod tamen onus reddendarum rationum rite defugere poterit uxor , si doce-re par sit , bona mariti gratia fructus rerum suarum cepisse *a. L. 20. C. de Jur. d. t.* nec enim maritus in fructibus uxorius , si eos percipere noluerit , ad instar Usufructuarii , qui sola perceptione fructus lucratur , ullum jus habet quin po-tius uxorius fructus relinquens , horum lucro renunciasset cen-sendus .

### §. XXXII.

Retinet itaque maritus omnes hosce fructus , nec mor-tua uxore ad rationes reddendas de iisdem est obstrictus . Multum tamen refert , an mortua uxore naturales fructus adhuc pendentes sint , an a solo separati . Pendentes , quia pro parte fundi sunt reputandi *L. 44. π. de rei vind. & in dominio ejus , ad quem spectat fundus L. 12. §. f. π. de Usufr.* adhuc habentur sequuntur , successores immobilium accessorii loco , ergo maritus nihil juris in iisdem sibi tribuere valet , nondum enim eosdem percepit . Com-probat id *Const. Elect. Sax. XXXII. P. 3.* Fructus vero a solo separati , & a marito in vivis adhuc existente uxore percepti , remanent eidem , tametsi immatuos decerpi aut cadi jussiterit nec in horreuni redacti sint , sed in messe adhuc jaceant . *L. 13. ff. quib. mod. Usufr. amitt.* Alia vero est ratio fructuum industrialium , quippe

D 3

qui

qui etiamsi adhuc pendeant, non tamen semper rerum immobilium constituant partes, Utitur enim jus Sax. hac distinctione, an agro uxoris semen inspersum rastroque idem subactus fuerit nec ne, eo tempore, quo uxor ex hac vita decedit. Priori casu fructus maritus iucatur post obitum uxoris, in præmium scilicet laboris & culturæ. *Vid. L. N. L. II. Art. 58. & Lib. III. Art. 76. Const. Elect. Sax. XXXII. P. 3.* Posteriori vero casu maritus fructus relinquere tenetur conjugis suæ heredibus.

### §. XXXIII.

Fructuum civilium vero, quæ nam sit ratio, contenduntur, & inter Doctores quæstio movetur, num decedente ante solutionis terminum marito, uxori solum, an mariti heredibus simul pro rata temporis debeantur? De usuris fœnbris pecunia parapernalis res expedita est, quod pro rata temporis uxorem inter & mariti heredes dividenda sint. Nam sicut post clapsum terminum ad maritum procul dubio compenlandorum onerum matrimonii pertinent, ita æquum videtur, ut pro rata remporis, quo onera sustinuit, eidem quoque tribuantur. In censibus expresse dispositum est, eosdem pro rata temporis quo defunctus vixit, heredibus ejus præstari deberi, in annuis tamen redditibus peculiare quid statuitur *in P. 3. Const. Elect. Sax. XXIV.* Verba enim ibi ita se habent: *Was zur Zeit der Frauen Absterben betas get und gefällig gewesen, daß solches dem Manne bleibe, die unbetagten Zinsen und Renten aber denen Erben folgen sollen.*

### §. XXXIV.

Partes metallicas vulgo die Berg-Theile oder Ruckſe nuncupatas, nonnunquam ad uxores spectare constat, quarum occasione quæstio incidit, an & marito fructus exinde provenientes, qui

qui vulgo audiunt die Alius - Beute , jure fructuum cedant ?  
Ex juris Saxonici sententia emolumenta metalli fodinarum  
non referenda sunt inter fructus renascentes , prout edocet P.  
3. *Const. Elec. XXV.* ex quibus consequitur , proventus me-  
tallicos cedere uxori , maritumque usufructu eorundem con-  
tentum esse debere .

### §. XXXV.

Sylva vel horto jure proprietatis uxori competente ,  
maritus nec ullas arbores excindere prohibetur , nec omnes  
cädere par est . Boni enim patris familias officio defungi  
eum decet . a. §. 38. *Inst. de rer. divis.* Sylva ergo si sit cädua ,  
scilicet talis , qua in hoc habetur , ut cädatur , & succisa ex  
stirpibus iterum renascatur , maritus ligna vendere valet L.  
9. §. f. ff. de *Usufr.* a sylva tamen nimium excindenda absti-  
nendum eidem est , potius ad modum tantummodo boni pa-  
tris familias ea uti frui licet . d. L. 9. §. f. n. de *Usufr.* &  
L. 12. pr. ff. de *Usufr.* Sylva vero non cädua existente , so-  
lummodo pro necessitate sua arbores succidere valet a. L. 12.  
pr. ff. de *Usufr.* & a grandibus arboribus abstinere cogitur  
L. 10. 11. ff. de *Usufr.*

### §. XXXVI.

Maritus itaque administrandi gaudens facultate in rebus  
uxoris suæ , iisdemque utendi fruendi , adimit merito conjugi  
suæ facultatem de bonis suis circa suum consensum dispo-  
nendi . Quicquid itaque illa in rebus suis sine marito agit  
vel facit , perinde habetur , ac si non factum esset . Sed  
utrum uxori constante matrimonio integrum erit , de bonis  
immobilibus disponere , eo modo , ut nuda eorum proprie-  
tas usufructu marito relicto , ad aliam transferatur ? Affirma-  
tiva sententia quibusdam arridet , talem reddentibus suæ sen-  
tentia

tentia rationem, quod sic nihil præjudicii in maritum redinet, utpote qui de proprietate nec viva nec defuncta uxore quicquam sibi arrogare possit. L. R. L. I. Art. 31. Negativa tamen potius amplectenda est sententia, uxoribus enim in genere interdicitur legibus Saxonis potestate alienandi atque administrandi bona, insuper habitu consensu maritorum. Vid. Speculum Saxoniam L. I. Art. 31. & 45. quorsum accedit L. 8. §. 5. C. de bon. que lib. in qua lege liberi in potestate patris adhuc constituti prohibentur alienare res suas. Consensus scilicet mariti loco forma requiritur ad alienationem bonorum uxor, ita ut consensu hoc deficiente negotium ipso jure nullum declaretur, quacunque ratione uxor illud gessisse demonstretur. Vid. sæpe laud. Per. Ill. a Berger in Diff. de discrimine bonorum uxor. §. 23.

## §. XXXVII.

Interdicitur itaque in genere conjugi disponere de rebus suis citra consensum mariti, quare exinde colligendum, ne quidem delata hereditati renunciare posse conjugem in vita altero conjuge, ne abstinentia a delata hereditate immiuat jus Ususfructus, marito competentis, successio nisque eidem tributæ a. Nov. XXII. C. 33. in fin. Constit. Elect. Sax. VII. P. 3. & licet alias vidua & virgines mobilia sua, quingentorum solidorum summam non excedentia donare possint, foemina tamen nuptæ nullam donationem de stituta consensu mariti celebrare possunt Land-R. L. I. Art. 45. Pariter uxoribus interdictum censendum, pecunias suas in emtionem bonorum immobilium collocare, etiam in eo casu, quando conjuges invicem secum pactisunt, ut certa bonorum parte contentum esse oporteat maritum, quem nichilo feciis interesse possit mariti, ut pecunia potius, quam prædio

prædio inde comparato ipsemēt utatur , neque ipsi invito administratio prædii obtrudatur . Male pariter prospicit sibi debitor satisfaciens uxori exsolutione debiti sui absque consensu mariti , sicuti enim minoribus absque autoritate curatoris non recte solvitur , ut inde liberatio contingat L. 7. §. 2. ff. de Minor. §. 2. Inst. quib. alien. licet vel non sic & uxori solutione ad effectum liberationis fieri nequit . Dante igitur quietantiam uxore , in qua profitetur , sibi solutione satisfactum esse , debitori tamen hac quitantia prorsus non constitutur , nec enim ea producta liberatur ab ulteriore exactione , neque quicquam detrimenti mulier aut heredes ejus inde capiunt , debitor tamen si probare par sit , pecuniam adhuc extare , aut mulierem locupletiorem exinde factam esse , ab ulteriori exactione immunis pronunciandus , quietantia tamen mari- ti subscriptione communita ad debitorem liberandum sufficit.

### §. XXXVIII.

Ultimarum voluntatum alias maximus solet esse savor , uxores tamen in terris Saxonici existentes circumscripta utuntur liberate , siquidem tales fœminæ maritatae a testandi facultate de bonis suis excluduntur , nisi gaudeant vel bonis immobilibus , vel receptiis , aut consecutæ fuerint a maritis disponendi mortis causa facultatem . Vid. Mand. Reg. & Elect. Sax. Von Verschreibung und Obligationen der Weibs-Personen , de dato 18. Octobr. 1722. Contractus itaque ab uxoribus citra maritorum consensum celebrati adeo irriti sunt & nulli , ut licet denuo a fœmina vivo marito constituantur , aut jurejurando communiantur , tamen virtute justæ obligationis desistuantur . Conveniunt itaque tales contractus uxorum cum mutuo , a filiosfamilias intuitu

E

pecu-

pecunia numerata celebrato, quod nequidem post patris mortem & ita solutam patriam potestatem recipit vires, & invalidum manet. Feminae enim, ejusque heredes ex contractu invito marito inito, cum effectu mortuo licet marito conveniri haud possunt, cum creditor conveniendo ex tali obligatione mulierem propter mandatum Sax. modo allegatum a judicij limine repellendus sit, nisi forsitan docere queat, uxorem obligationem suam denuo post obitum mariti agnosce, aut versionem in rem evidentem uxoris ex obligatione sua profluere. Vid. supralaudatus Kemmerich in *Access. Instit. Jur. Civ. L. 1. Sect. 3. Tit. 35.* Valet itaque contractus uxoris, licet mariti consensus absuerit, si probari queat, ea, quæ ex contractu in uxorem profecta sunt, in ejus utilitam quoque versa esse, quod sane nititur insigni æquitatis ratione, mulieres enim cum aliorum damno non locupletandæ veniunt. Probanda tamen est versio hanc in rem, quare non sufficit, mulierem in instrumento confiteri, contractum utilitatem ejus respicere, vel ea, quæ accepit, in rem ejus esse versa.

### §. XXXIX.

Curae legitimæ mariti non relinquendus est locus in sc̄mina mercatrice, in quantum scilicet ista intuitu mercaturæ negotiatur. Mercatrices enim tales, quæ nomine proprio mercaturæ operem dant, non vero tantummodo marito, tanquam ministrae in negotiatione sua auxilium præbent, valide ex cambio & ex alio contractu obligantur, in quantum nimirum commerciis suis inservit, si vel maxime mariti aut aliis curatoris deficiat consensus.

### §. XL.

Evenit nonnunquam, ut maritus teneatur ex contractu, a conjugi sua celebrato, etiamsi speciatim consensum suum

siuum in hunc contractum testatum non fecerit, scilicet, obstrictus est maritus ad solvenda ea, quæ uxori sine curatore ad œconomiam credita sunt, quippe utuntur hoc jure fœminæ in negotiationibus œconomicis, ut illæ quamvis contrahant ipsæ, tamen non sed maritus obligetur. Est enim cura œconomica uxori a marito demandata, unde quicquid ad curam hanc rite peragendam pertinet, hoc insimul maritus approbare censetur. Pertinent huc quotidianæ familiae necessitates, in primis, quæ ad vietum & amictum supellecūtione que spectant! Fingamus itaque, uxorem merces quasdam ad œconomiam spectantes creditas accipere, non uxor, sed maritus ad satisfactionem est compellendus. Vid. Nobilis Dn. a Berger in *Decis. Dec. 44.* Ex quo sequitur irritum esse conatum creditorum, qui post obitum mariti contra viduam agunt ad exsolvendum debitum ex emtione rerum œconomicarum, constante matrimonio constatum, præsertim si vidua solita fuerit vivente marito ejusmodi res fide mariti sine præsenti pecunia creditas accipere, quare tales creditores a limine judicii statim repellendi sunt, nisi forsitan vidua haeres mariti existat. Vid. modo laudatus Bergerus in *Decis. Decis. 45.*